第 6 7期中間報告書
フ ク ダ 電 子 株 式 会 社

2013.09
平成25年4月1日から平成25年9月30日まで

　株主の皆様には、平素より格別のご支援を賜り厚く御礼

申し上げます。ここに第67期（平成25年4月1日から平成

26年3月31日まで）の中間報告書をお届けするにあたり

謹んでご挨拶申し上げます。

　昨年末の新政権発足後、大胆な経済・金融政策が実施

されたことによって、日本経済はようやく明るい兆しが見え

はじめています。こうした環境のもとで、とくに高い成長が

期待される産業の一つとして医療機器業界も注目されて

おり、業界内の切磋琢磨で日本経済の発展に寄与するもの

であります。

　我々、医療に携わる産業は“人の命”を支えることを原点

とし、社会性を重んじ企業の安定性がお客様や患者の皆様

の信頼を得るものと承知するところでございます。

　弊社は、そうした日々の積み重ねが企業の成長を生み、

けっして企業価値の向上とは一朝一夕に実を結ぶものでは

ないと理解し、それでも経営には常にスピード感を持って

経済・産業構造の変化に俊敏に対応してまいります。創業

74年の年月を歩んで来た弊社だからこそできる医学・医療

そして社会への貢献を真摯に追い求めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、何卒ご理解と変わらぬ

ご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

平成25年12月

当社は株主の皆様への利益還元
を経営の重要施策として位置
づけ、必要な内部留保を保ち
つつ安定的かつ継続的に成果
配分することを基本方針として
おります。
当期の中間配当は1株につき
普通配当40円に特別配当5円
を加え45円とさせていただき
ました。

株主様への利益還元について
1株当たりの
中間配当金

普通配当： 40円
特別配当： 5円

45円

　平成26年4月からは消費税率の引き上げが決定、さらには診療
報酬改定も予定されておりますが、当社グループは、地域医療を
支える医療機関のニーズにお応えするため、一丸となって取り
組んでまいります。
　尚、平成25年5月15日に発表いたしました通期業績予想からの
変更はございません。
　通期業績予想は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性
があります。

平成26年3月期の連結業績予想
・連結売上高 985億円
・連結営業利益 103億円
・連結経常利益 103億円
・連結当期純利益 62億円

3  通期の見通し

2  部門別概況　（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

　当第2四半期におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の
金融政策を背景に、企業収益の改善や個人消費の持ち直しが
見られるなど景気回復への期待が高まっております。
　医療機器業界においては、平成24年4月の診療報酬はわずか
ながらもプラス改定にはなりましたが、医療機関では引き続き
効果的かつ効率的な経営改善が求められております。

　このような経済状況の下、当社グループの当第2四半期連結
売上高は472億76百万円（前年同期比5.8％増）となりました。
営業利益は51億63百万円（前年同期比15.8％増）、経常利益は
52億65百万円（前年同期比18.0％増）となりました。四半期
純利益は33億33百万円（前年同期比24.0％増）となりました。

1  営業概況　（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

0

10,000

20,000

30,000
26,837 27,602

65期 66期

13,490
11,74511,679

67期中間
0

5,000

15,000

10,000

20,000

25,000

19,641 20,851

65期 66期

10,74610,3269,459

67期中間

心電計関連、血圧脈波検査装置
の売上は伸張しました。

記録紙、ディスポーザブル電極や
各部門の器械装置に使用する消
耗品や修理、保守を含みます。

生体検査装置部門 消耗品等部門

（単位：百万円）

通期

（単位：百万円）

0

10,000

20,000

30,000

40,000 37,304 38,519

65期 66期

19,54618,91517,799

67期中間

在宅医療向けレンタル事業に加
え人工呼吸器の売上は伸張しま
したが、ペースメーカの売上は減
少しました。

 治療装置部門

（単位：百万円）

0

5,000

2,500

7,500

10,000
8,741

9,264

65期 66期

3,4923,7093,695

67期中間

モニタの売上は減少しました。

生体情報モニター部門

（単位：百万円）

中間
通期
中間

通期
中間

通期
中間28.5％

売上高構成比 売上高構成比 売上高構成比 売上高構成比

14.9％増

7.4％ 41.3％ 22.7％

5.9％減
3.3％増

4.1％増

代表取締役会長

福田	孝太郎
代表取締役社長

白井	大治郎

ごあいさつ 連結営業の概況

1 2

専用
サーバ

ほっとけあらいん.comは、在宅酸素療法を受けられて
いる療養者の酸素濃縮装置の使用状況及び生体情報を
医師が遠隔地からでも確認できるシステムです。

これらの情報を活用し、さらなる指導管理の質向上に
役立てながら、レポートをご活用いただきインフォームド
コンセントの充実に繋げてまいります。

フクダ電子では、これからも療養者のQOL向上に努め
てまいります。

専用パルスオキシメータ「Anypal」で
SpO2、脈拍を計測します。

療養者宅

医療機関

98 80

専用サーバ上にある療養者の機器の使
用状況、生体情報を確認し、療養指導に
お役立ていただけます。

SpO2 96%
脈拍 60

フクダライフテック

遠隔地からも機器運転状況の確認が
行えることで、療養者へより安心な療
養生活をお届けします。

・機器動作状況
・シリアルNo.
・使用時間
・警告……etc

ほっとけあらいん.com

特集 /通信端末を通じて療養中の データをサーバに送信。
 在宅医療に携わる皆様をサ ポートいたします。

3 4

NEW NEW NEWNEW

セントラルモニタ
DS-8900システム

ベッドサイドモニタ
DS-8200システム

酸素濃縮装置
クリーンサンソ FH-100/5L

パルスオキシメータ
Ａｎｙｐａｌ Ｗａｌｋ

主な特長 主な特長主な特長 主な特長
●1,920×1,080ピクセルの高解像度をもつワイド
液晶画面に、1画面で最大16床の情報を表示可能。
●ワイド2画面の表示に対応し、現場の使用環境に
合わせて多彩な表示レイアウトが可能。
●個人画面はベッドサイドモニタとほぼ同じ情報量を
表示可能。

医療機器認証番号：225ADBZX00031000
販売名：ダイナスコープ8000シリーズ DS-8900システム

●10.2インチワイドディスプレイに最大14波形表示可能。
●画面構成を9パターンまで登録可能で、用途に応じ
簡単に切替可能。

●DS-8500と共通のモジュールが使用可能なので、
モニタ間のデータ移動が可能。

医療機器承認番号：22500BZX00116000
販売名：ダイナスコープ8000シリーズ DS-8200システム

●5リットル器として業界トップクラスの軽量&
コンパクトサイズ（当社従来5リットル器比約30％
軽量化）。
●アラームが一目で分かるようにアイコン化。
●設定流量のリミッタ機能搭載。

医療機器認証番号：225ADBZX00015000
販売名：クリーンサンソ FH-100/5L

●SpO2の連続測定に加え、時間内歩行試験に特化
したモードを搭載。
●タブレット端末とBluetooth通信することで時間内
歩行試験のバイタルデータの確認が可能。
●HOT導入前後のデータを一元管理。

医療機器認証番号: 225ADBZX00011000
販売名：エニィパルウォーク

新製品紹介

5 6

連結財務諸表
連結貸借対照表（要旨）

科 　 目 当第2四半期
平成25年9月30日現在

前　期
平成25年3月31日現在

資産の部

流動資産 57,196 64,265

固定資産 49,351 50,381

有形固定資産※2 22,197 22,160

無形固定資産 3,182 2,408

投資その他の資産 23,971 25,812

資産合計 106,547 114,646

（単位：百万円）

科 　 目 当第2四半期
平成25年9月30日現在

前　期
平成25年3月31日現在

負債の部

流動負債 23,175 27,279

固定負債 5,134 5,285

負債合計 28,310 32,564

純資産の部

株主資本 77,180 80,973

その他の包括利益累計額 1,057 1,108

純資産合計 78,237 82,082

負債・純資産合計 106,547 114,646
注記事項
　1.	 手形割引高（輸出手形割引高） 31百万円 38百万円
※2.	 有形固定資産の減価償却累計額
	 及び減損損失累計額 24,278百万円 23,632百万円

科 　 目
当第2四半期

平成25年 4 月 1 日から
平成25年 9 月30日まで

前第2四半期（ご参考）
平成24年 4 月 1 日から
平成24年 9 月30日まで

売上高 47,276 44,695

売上総利益 22,588 21,324

販売費及び一般管理費※ 17,425 16,867

営業利益 5,163 4,456

営業外収益 416 210

営業外費用 313 204

経常利益 5,265 4,462

特別利益 480 168

特別損失 235 5

税金等調整前四半期純利益 5,510 4,626

法人税等合計 2,177 1,937

四半期純利益 3,333 2,688

科 　 目
当第2四半期

平成25年 4 月 1 日から
平成25年 9 月30日まで

前第2四半期（ご参考）
平成24年 4 月 1 日から
平成24年 9 月30日まで

営業活動によるキャッシュ・フロー 6,771 7,173

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,480 △ 5,142

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 7,186 △ 2,124

現金及び現金同等物に係る換算差額 △ 10 △ 20

現金及び現金同等物の増減額 △ 1,905 △ 114

現金及び現金同等物の期首残高 21,461 22,635

現金及び現金同等物の四半期末残高 19,555 22,520

（単位：百万円） （単位：百万円）連結損益計算書（要旨） 連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）

注記事項
※　販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりであります。
役員従業員給料手当等
賞与及び賞与引当金繰入額
役員賞与引当金繰入額
役員退職慰労引当金繰入額
退 職 給 付 費 用
減 価 償 却 費

6,201百万円
1,567百万円
67百万円
10百万円
431百万円
428百万円

5,973百万円
1,476百万円
69百万円
19百万円
446百万円
447百万円

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

63期 64期 65期 66期 67期

（百万円）

0

2,000

4,000

8,000

6,000

10,000

12,000

0

18

15

12

9

6

3

63期 64期 65期 66期 67期

（百万円） （％）

0

20,000

40,000

80,000

60,000

100,000

120,000

60

90

85

80

75

70

65

63期 64期 65期 66期 67期
（中間）

（百万円）

自己資本　　　総資産
自己資本比率

（％）

0

100

200

400

300

500

63期 64期 65期 66期 67期

（円）

0

2,000

4,000

6,000

8,000

0

12

9

6

3

63期 64期 65期 66期 67期

（百万円）

当期純利益
当期純利益率

（％）

0

2,000

4,000

8,000

6,000

10,000

12,000

0

18

15

12

9

6

3

63期 64期 65期 66期 67期

（百万円） （％）

営業利益
営業利益率

経常利益
経常利益率

41,578

●売上高

43,356 42,634 44,695

6,999
8,022

9,192

10,240
10,300
(見込)

2,803

●営業利益/営業利益率

4,101 4,167 4,456

47,276

88,147 90,169
92,524

96,239
98,500
(見込)

5,163

76,049

102,909 103,056 107,025
114,646

106,547

●総資産/自己資本/自己資本比率

75,623 77,846 82,082 78,237

●EPS（1株当たり当期純利益）

3,498
4,111

5,266

6,462 6,200
(見込)

1,114

●当期純利益/当期純利益率

2,445 2,613 2,688
3,333

7,006
8,039

9,423
10,435

10,300
(見込)

2,901

●経常利益/経常利益率

4,132 4,391 4,462
5,265中

間

通
期

中
間

通
期

中
間

通
期

中
間

通
期

7.9
8.9

9.9
10.6

10.5
（見込）

73.9 73.4 72.7
71.6

186.40

228.66

311.84

415.47
423.92
（見込）

4.0
4.6

5.7

6.9 6.3
（見込）

7.9
8.9

10.2 10.8
10.5
（見込）

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

63期 64期 65期 66期 67期

（百万円）

0

2,000

4,000

8,000

6,000

10,000

12,000

0

18

15

12

9

6

3

63期 64期 65期 66期 67期

（百万円） （％）

0

20,000

40,000

80,000

60,000

100,000

120,000

60

90

85

80

75

70

65

63期 64期 65期 66期 67期
（中間）

（百万円）

自己資本　　　総資産
自己資本比率

（％）

0

100

200

400

300

500

63期 64期 65期 66期 67期

（円）

0

2,000

4,000

6,000

8,000

0

12

9

6

3

63期 64期 65期 66期 67期

（百万円）

当期純利益
当期純利益率

（％）

0

2,000

4,000

8,000

6,000

10,000

12,000

0

18

15

12

9

6

3

63期 64期 65期 66期 67期

（百万円） （％）

営業利益
営業利益率

経常利益
経常利益率

41,578

●売上高

43,356 42,634 44,695

6,999
8,022

9,192

10,240
10,300
(見込)

2,803

●営業利益/営業利益率

4,101 4,167 4,456

47,276

88,147 90,169
92,524

96,239
98,500
(見込)

5,163

76,049

102,909 103,056 107,025
114,646

106,547

●総資産/自己資本/自己資本比率

75,623 77,846 82,082 78,237

●EPS（1株当たり当期純利益）

3,498
4,111

5,266

6,462 6,200
(見込)

1,114

●当期純利益/当期純利益率

2,445 2,613 2,688
3,333

7,006
8,039

9,423
10,435

10,300
(見込)

2,901

●経常利益/経常利益率

4,132 4,391 4,462
5,265中

間

通
期

中
間

通
期

中
間

通
期

中
間

通
期

7.9
8.9

9.9
10.6

10.5
（見込）

73.9 73.4 72.7
71.6

186.40

228.66

311.84

415.47
423.92
（見込）

4.0
4.6

5.7

6.9 6.3
（見込）

7.9
8.9

10.2 10.8
10.5
（見込）

7 8

会社の概況
発行可能株式総数	 ……………………… 78,000,000株
発行済株式の総数	 ……………………… 19,588,000株
株主数	 ………………………………………………3,238名

株式の状況

出来高
（株）

0
100,000
200,000

400,000
300,000

株価
（円）

1 2 3
2011
10 11 12 1 2 34 5 6 7 8 9 4 5 6 7 8 910 11 12

2012 2013

2,000

3,000

4,000

5,000

株価の推移

所有者別分布状況（％は持株比率）

金融機関
22.63％

その他の法人等
16.35％

自己名義株式
28.77％

証券会社
0.23％

個人その他
20.22％

外国法人等
11.77％

（平成25年9月30日現在）

商 　 号
設 　 立
資 本 金
事 業 内 容
本 店 所 在 地
主な取引銀行

フクダ電子株式会社
昭和23年7月6日
46億2,160万円
医用電子機器の製造・販売及び輸出入
東京都文京区本郷三丁目39番4号
株式会社東京都民銀行
株式会社みずほ銀行
株式会社三菱東京UFJ銀行
株式会社北陸銀行
株式会社七十七銀行
株式会社商工組合中央金庫
みずほ信託銀行株式会社

会社の概要 取締役及び監査役

フクダグループ

株 主 名 持株数
（千株）

持株比率
（％）

大株主

ア ト ミ ッ ク 産 業 株 式 会 社 2,244 16.08

日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 752 5.39
みずほ信託銀行株式会社	退職給付信託	東京都民銀行
口	再信託受託者	資産管理サービス信託銀行株式会社 751 5.38

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 750 5.38

株 式 会 社 三 菱 東 京 U F J 銀 行 725 5.20

福 田 孝 太 郎 531 3.80

株 式 会 社 北 陸 銀 行 500 3.58

ビービーエイチ	ボストン	ハートランド	バリュー	ファンド 400 2.86

フ ク ダ 電 子 従 業 員 持 株 会 361 2.59

バンク	オブ	ニューヨーク	ヨーロッパ	リミテッド 278 1.99

（注）	持株比率は、自己株式（5,635,542株）を控除して計算しております。

代表取締役会長
代表取締役社長
専 務 取 締 役
専 務 取 締 役
常 務 取 締 役
常 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役
監 査 役

福　田　孝太郎
白　井　大治郎
藤 原 潤 三
坪 根　　 泉
谷　　　裕一郎
高 橋 孝 司
白 川　　 修
中 川 行 雄
福 田 修 一
保 田　　 豊
鈴 木　　 勇
芝　　 昭 彦
岡 野 照 久

フクダ電子北海道販売株 式会社
フクダ電子北東北販売株 式会社
フクダ電子南東北販売株 式会社
フ ク ダ 電 子 新 潟 販 売 株 式 会 社
フクダ電子北関東販売 株 式会 社
フクダ電子西関東販売 株 式会 社
フクダ電子南関東販売 株 式会 社
フ ク ダ 電 子 東 京 販 売 株 式 会 社
フクダ電子東京中央販売株式会社
フクダ電子東京西販売株 式会社
フクダ電子神奈川販売 株 式会社
フ ク ダ 電 子 北 陸 販 売 株 式 会 社
フ ク ダ 電 子 長 野 販 売 株 式 会 社
フ ク ダ 電 子 中 部 販 売 株 式 会 社
フ ク ダ 電 子 三 岐 販 売 株 式 会 社
フ ク ダ 電 子 京 滋 販 売 株 式 会 社
フ ク ダ 電 子 近 畿 販 売 株 式 会 社

フクダ電子南近畿販売株 式会社
フ ク ダ 電 子 兵 庫 販 売 株 式 会 社
フ ク ダ 電 子 岡 山 販 売 株 式 会 社
フ ク ダ 電 子 広 島 販 売 株 式 会 社
フ ク ダ 電 子 四 国 販 売 株 式 会 社
フクダ電子西部北販売株 式会社
フクダ電子西部南販売株 式会社
フクダライフテック北海道株式会社
フクダライフテック北東北株式会社
フクダライフテック南東北株式会社
フクダライフテック北信越株式会社
フクダライフテック関東株式会社
フクダライフテック常葉株式会社
フクダライフテック東京株式会社
フクダライフテック横浜株式会社
フクダライフテック中部株式会社
フクダライフテック京滋株式会社

フクダライフテック関西株式会社
フクダライフテック南近畿株式会社
フクダライフテック兵庫株式会社
フクダライフテック中国株式会社
フクダライフテック四国株式会社
フクダライフテック九州株式会社

フ ク ダ ラ イ フ テ ッ ク 株 式 会 社
フクダ電子ファインテック仙台株式会社
株 式 会 社 フ ク ダ 物 流 セ ン タ ー
フクダ電子技術サービス株式会社
フクダメディカルソリューション株式会社
ブ レ ス テ ク ノ ロ ジ ー 株 式 会 社
北京福田電子医療儀器有限 公司
FUKUDA 	 DENSH I 	 USA , I n c .
FUKUDA	DENSHI	Switzerland	AG

9 10

東京都文京区本郷3-39-4  TEL.（03）3815-2121㈹

医療機器のフクダ電子 検索検索

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで
定時株主総会 毎年6月開催

基準日

定時株主総会	 毎年3月31日
期末配当	 毎年3月31日
中間配当	 毎年9月30日
そのほか取締役会の決議で定めた日

株主名簿管理人

事務取扱場所

郵便物送付／
電話お問い合わせ先

東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社
東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社　本店証券代行部
〒168-8507　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
みずほ信託銀行株式会社　証券代行部
TEL.0120-288-324（フリーダイヤル）

公告方法 当社ホームページに掲載する。（電子公告）
<http://www.fukuda.co.jp/>

上場証券取引所 東京証券取引所（JASDAQ市場）

お手続き
お問い合わせ先　 お取引のある証券会社

お手続き内容 住所変更、単元未満株式の買取・買増請求、配当金受取り方法のご指定、相続に伴うお手続き等

お手続き
お問い合わせ先

〒168-8507　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
みずほ信託銀行株式会社　証券代行部
TEL.0120-288-324（フリーダイヤル）

特別口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

各種お問い合わせ
及び郵便物送付先

〒168-0063	東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
TEL.0120-782-031（フリーダイヤル）

お手続き内容 住所変更、単元未満株式の買取・買増請求、配当金受取り方法のご指定、相続に伴うお手続き等

特別口座での
留意事項

①	特別口座では、株式の売却はできません。売却するには、証券会社にお取引の口座を開設し株式
の振替手続きを行う必要がございます。

②	株券電子化前に名義書換を失念してお手元に他人名義の株券がある場合は至急ご連絡ください。

◆株主メモ

●証券会社でお取引をされている株主様

●特別口座に記録されている株主様

※未払配当金の支払い、支払明細等の発行に関するお手続きはみずほ信託銀行にお問い合わせください。
　なお、未払配当金のお支払いは、みずほ銀行本店及び全国各支店でもお取扱いいたします。

◆株式事務に関するご案内

第 6 7期中間報告書
フ ク ダ 電 子 株 式 会 社

2013.09
平成25年4月1日から平成25年9月30日まで